ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 18/1207-0001917-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 60/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais, RETIFICA o EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 59/2017, e DIVULGA o parecer do Recurso Adminis-
trativo  do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual, na graduação de Soldado de Primeira Classe
QPBM (Bombeiro Militar), do Edital DA/DReSA nº. SD-B 01 (abertura das Inscrições), Edital DA/DReSA nº.
SD-B 053/2017 (homologação do Resultado final) e Edital DA/DRH/SRS nº. SD-B 59/2017,  publicados res-
pectivamente, no D.O.E. nº 206, de 30 de outubro de 2017, D.O.E. nº 125, de 3 de julho de 2018 e no D.O.E. nº
023, de 3 de fevereiro de 2022, conforme segue:

I – DA RETIFICAÇÃO
No EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 59/2017 item I:
Onde se lê:

O candidato abaixo relacionado teve o seu Pedido de Recurso Administrativo,  RECEBIDO, CONHECI-
DO e INDEFERIDO, conforme o item 8.2.7 do EDITAL DA/DRESA nº SD-B 01/2017 Soldado de 1ª Classe –
QPBM/CBM, restando eliminado do processo seletivo;

Leia se:
O candidato abaixo relacionado teve o seu Pedido de Recurso Administrativo, RECEBIDO, CONHECIDO

e DEFERIDO,  restando,  AGUARDANDO novo edital de convocação para a realização da Junta de Saúde
Médica em Grau de Recurso;

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos Class. Geral Class. Cota

1 44801924105-5 NP WILLIAM BATISTA TEIXEIRA 1806 121

II – DO RECURSO

O candidato abaixo relacionado teve o seu Pedido de Recurso Administrativo, RECEBIDO, CONHECIDO e
INDEFERIDO, estando as razões a disposição do candidato na sede do Departamento Administrativo do Corpo
de Bombeiros Militar, a partir das 14hrs do dia 7 de fevereiro de 2022;

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos Class. Geral Class. Cota

1 44801894341-6 NP FELIPE ACQUOLINI ESTIVALETE BILHALVA 1657 109

Porto Alegre-RS, 3 de fevereiro de 2022.

Cel QOEM – LUIZ CARLOS NEVES SOARES JUNIOR
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar